
  

TABLE DES MATIERES | | 

TITRE 1 - PORTEE DE L'AUTORISATION ET CONDITIONS GENERALES 

CHAPITRE 1.1 Bénéficiaire et portée de l’autorisation. 

Article 1.1.1 Exploitant titulaire de l’autorisation 

Article 1.1.2 Modifications et compléments apportés aux prescriptions des actes antérieurs. 

CHAPITRE 1.2. Nature des installations sense 5 

Article 1.2.1 Liste des installations concernées par une rubrique de la nomenclature des installations 

classées 

Article 1.2.2 Situation de l’établissement … 

Article 1.2.3 Consistance des installations autorisées... 

CHAPITRE 1.3 Conformité au dossier de demande d'autorisation... 

CHAPITRE 1.4 Modifications et cessation d’activité … 

Article 1.4.1 Porter à connaissance... 
[...]
Article 5.1.3 Conception et exploitation des installations d’entreposage internes des déchets. 

Article 5.1.4 Déchets gérés à l’extérieur de l’établissement 

Article 5.1.5 Déchets gérés à l’intérieur de l’établissement 

Article 5.1.6 Transport 

CHAPITRE 5.2 Epandage 
Article 5.2.1 Epandages interdits. 

Article 5.2.2 Epandages autorisés 

          

   

  

   

  

   

    

   
   

   

      

Article 5.2.3 Règles générales 

              

   

                

   

  

   
   

Article 5.2.3.1 Références réglementaires 
Article 5.2.3.2 Modifications / extensions. ;L? 

Article 5.2.3.3 Filières alternatives ….. .17 
Article. 5.2.3:4 CORAN... a 17 

Article 5.2.3.5 Origine des déchets à épandre .17 

Article 5.2.3.6 Caractéristiques de l'épandage 

Article 5.2.3.7 Caractéristiques des sols 
Article 5.2.3.8 Quantité maximale annuelle à épandre à l'hectare … 

Article 5.2.3.9 Doses d'apport 

Article 5.2.3.10 Dispositifs d'entreposage et dépôts temporaires .. 

Article 5.2.3.11 Périodes d'interdiction … 

Article 5.2.3.12 Modalités d'épandage 

Article 5.2.3.13 Programme prévisionnel annuel 

TITRE 6 - SUBSTANCES ET PRODUITS CHIMIQUES .….rnrrnrnnnnnennennenennennenennennnnes 21 

CHAPITRE 6.1 Dispositions générales. 
Article 6.1.1 Identification des produits. 

Article 6.1.2 Etiquetage des substances et mélanges dangereux. 

CHAPITRE 6.2 Substance et produits dangereux pour l’homme et l’environnement. 
Article 6.2.1 Substances interdites ou restreintes…. 

Article 6.2.2 Substances extrêmement préoccupantes 

Article 6.2.3 Substances soumises à autorisation 

Article 6.2.4 Produits biocides - Substances candidates à substitution …. 
Article 6.2.5 Substances à impacts sur la couche d’ozone (et le climat). 

TITRE 7 - PREVENTION DES NUISANCES SONORES ET DEs VRIBRATIONS nn 22 

CHAPITRE 7.1 Dispositions générales. 
Article 7.1.1 Aménagements 

Article 7.1.2 Véhicules et engins 

Article 7.1.3 Appareils de communication 

   

   



Article 7:14 Vibrations sers enr ARS 22 

TITRE 8 - PREVENTION DES RISQUES TECHNOLOGIQUES sr nn rrenenrenreneneneenreneneenenenene 23 

  

Chapitre 8.1 Généralités 

Article 8.1.1 Localisation des risques … 

Article 8.1.2 Localisation des stocks de substances et mélanges dangereux 

Article 8.1.3 Propreté de l’installation ….. 

Article 8.1.4 Contrôle des accès 

Article 8.1.5 Circulation dans l’établissement 

Article 8.1.6 Intervention des services de secours 

Article 8.1.7 Moyens de lutte contre l'incendie 

Article 8.1.8 Installations électriques... 

CHAPITRE 8.2 Dispositif de rétention des pollutions accidentelles..….................….......ss 24 

CHAPITRE 8.3 Dispositions d’exploitation…. 

Article 8.3.1 Surveillance de l’installation 

Article 8.3.2 TFAVAUX ss 

Article 8.3.3 Vérification périodique et maintenance des équipements 

Article 8.3.4 Consignes d'exploitation 

TITRE 9 - SURVEILLANCE DES EMISSIONS ET DE LEURS EFFETS mme 25 

CHAPITRE 9.1 Programme d’auto surveillance sense 25 

CHAPITRE 9.2 Modalités d’exercice et contenu de l’auto surveillance. 
Article 9.2.1 Relevé des prélèvements d’eau. 

Article 9.2.2 Fréquences, et modalités de l’auto surveillance de la qualité des rejets aqueux… 

Article 9.2.3 Surveillance des eaux de surface 

Article 9.2.4 Déclaration... 

Article 9.2.5 Autosurveillance de l’épandage. 

CHAPITRE 9.3 Suivi, interprétation et diffusion des résultats ns 29 

          

   

                

    

    

Article 9.3.1 Analyse et transmission des résultats de l’auto surveillance... 

Article 9.3.2 Bilan de l’auto surveillance des déchets 

TITRE 10 - DELAIS ET VOIES DE RECOURS - PUBLICITE - EXECUTION rnmmemmneeses 29 
Article 10.1 Délais et voies de recours. 

Article 10.2 Publicité 

Article 10.3 Exécution …. 

   

      

ANNEXE



  

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
PREFET DU FINISTERE 

Préfecture du Finistère 

Direction de l’animation 

Des politiques publiques 

Bureau des installations classées 

ARRETE n° 22/AI du 6 novembre 2015 
autorisant la commune de BANNALEC à poursuivre l’exploitation 

de la station d’épuration communale de BANNALEC 

Le Préfet du Finistère 

Officier de la Légion d'Honneur, 

Chevalier de l’Ordre National du Mérite, 

Vu le code de l’environnement et notamment son titre 1° du livre V ; 

Vu l'arrêté du 02 février 1998 modifié relatif aux prélèvements et à la consommation d'eau ainsi qu'aux émissions 

de toute nature des installations classées pour la protection de l'environnement soumises à autorisation ; 

Vu le Schéma Directeur d’ Aménagement et de Gestion des Eaux du bassin Loire-Bretagne approuvé par arrêté 

préfectoral du 18 novembre 2009 du préfet coordonnateur du bassin Loire-Bretagne ; 

Vu le Schéma d’ Aménagement et de Gestion des Eaux Elle-Isole-Laïta approuvé le 10 juillet 2009 ; 

Vu le plan départemental de prévention et de gestion des déchets ménagers et assimilés (PDPGDMA) du Finistère 

adopté par le Conseil Général en séance plénière du 22 octobre 2009 ; 

Vu la déclaration d’antériorité du 13 mars 1997 ; 

Vu l'arrêté préfectoral n°2000-0926 du 19 juin 2000 autorisant la commune de Bannalec à poursuivre l’exploitation 

de la station d’épuration communale ; 

Vu l'arrêté préfectoral complémentaire n° 2001-0534 du 29 mars 2001 relatif aux objectifs de réduction des flux de 

substances polluantes ; 

Vu l'arrêté préfectoral complémentaire du 25 juin 2013 relatif à la mise en œuvre de recherche de substances 

dangereuses dans l’eau ; 

Vu la demande présentée le 15 avril 2015 par la commune de Bannalec relative à la mise à jour du plan 

d’épandage ; 

Vu le rapport n° 2015 05279 et les propositions en date du 24 août 2015 de l’inspection des installations classées 

Vu l'avis en date du 17 septembre 2015 du conseil départemental de l'environnement et des risques sanitaires et 

technologiques au cours duquel le demandeur a été entendu ; 

Vu le projet d’arrêté préfectoral porté le 28 octobre 2015 à la connaissance du demandeur dans le cadre de la 

procédure contradictoire, 

CONSIDERANT que les modifications déclarées par la commune de Bannalec ne sont pas substantielles au sens de 

l’article R.512-33 du code de l’environnement ; 

CONSIDERANT qu’en application des dispositions de l’article L. 512-1 du code de l’environnement, 

l’autorisation ne peut être accordée que si les dangers ou inconvénients de l’installation peuvent être prévenus par 

des mesures que spécifie l’arrêté préfectoral ; 

CONSIDERANT que les nuisances et les risques occasionnés par cette installation classée sont prévenus par des 

mesures compensatoires retenues par le pétitionnaire au travers de sa demande, ainsi que par les prescriptions 

fixées au présent arrêté permettent de préserver les intérêts mentionnées aux articles L.S11-1, L.512-2 et L211-1 du 

code de l’environnement ; 

CONSIDERANT que les conditions légales de délivrance de l’autorisation sont réunies, 

Sur proposition du Secrétaire général de la préfecture,



ARRÊTE 

TITRE 1 - PORTEE DE L’AUTORISATION ET CONDITIONS GENERALES 

CHAPITRE 1.1 BENEFICIAIRE ET PORTEE DE L’AUTORISATION 

Article 1.1.1 Exploitant titulaire de l’autorisation 

La commune de BANNALEC, dont les services sont situés 1 place Charles de Gaulle — 29380 BANNALEC, est 

autorisée à poursuivre l’exploitation de la station d’épuration de BANNALEC située sur le territoire de la 

commune de BANNALEC. 

Article 1.1.2 Modifications et compléments apportés aux prescriptions des actes antérieurs 

Les prescriptions suivantes sont supprimées par le présent arrêté : 

  

Références des arrêtés 

préfectoraux antérieurs Nature des modifications 
  

Suppression de la totalité des prescriptions 

Arrêté préfectoral n° 2000-0926 du 19 juin 2000 autorisant la 

commune de BANNALEC à poursuivre l'exploitation de la 

station d’épuration communale de BANNALEC 

  

  
Arrêté préfectoral n° 2001-0534 du 29 mars 2001 fixant les | Suppression de la totalité des prescriptions 

objectifs de réduction des flux de substances polluantes de - 

l’agglomération de BANNALEC       

CHAPITRE 1.2. NATURE DES INSTALLATIONS 

Article 1.2.1 Liste des installations concernées par une rubrique de la nomenclature des installations classées 
  

  

Rubrique de la] Libellé de la rubrique (activité) Régime* 

nomenclature 

2152 Station d’épuration mixte (recevant des eaux résiduaires domestiques et des eaux 

résiduaires industrielles) ayant une capacité nominale de traitement d’au moins A 

10 000 équivalents-habitants, lorsque la charge des eaux résiduaires industrielles en 

provenance d’installations classées autorisées est supérieure à 70% de la capacité de 

la station en DCO.           

Article 1.2.2 Situation de l’établissement 

Les installations autorisées sont situées sur la commune, parcelles et lieux-dits suivants : 

  

Parcelles Coordonnées 

  

Commune Lambert II étendu Lieux-dits 

BANNALEC  |Section N Station : Entre les lieux dits Moulin 

Parcelles 323 et 947 X : 148 023,77 Quinquis et Moulin Neuf 

Y :2 342 632,20 
Point de rejet : 

X : 147 983,49 
Y :2 342 663,90            



Article 1.2.3 Consistance des installations autorisées 

La station d'épuration de BANNALEC, d’une capacité nominale de 18000 EH (équivalents-habitants) est 

dimensionnée pour traiter une charge de pollution journalière de : 

a) Capacité organique de référence : 

- DBOS : 1 100 Kg/j 
- DCO :2 100 Kg/j 
- MES : 1 000 Kg/j 
- NTK : 160 Kg/j 

- Pt : 48 Kg/j 

b) Capacité hydraulique de référence : 

- 1 000 m°/j 
- 50 m‘/h en pointe 

Les installations actuelles du site comprennent les ouvrages et étapes suivantes : 

- arrivée des eaux brutes équipée d’un canal de mesure 

- _ prétraitements : dégrillage manuel, 1 dégrillage automatique, dessablage statique et dégraissage 

- bassin d’aération équipé de 3 turbines 

- _ clarificateur statique raclé 

- _ canal de mesure 
-  épaississement des boues par table d’égouttage 

- stockage des boues dans une fosse béton de 260 m° 

-_ centrifugeuse pour déshydratation des boues 
- une plateforme de stockage couverte de 396 m° pour le stockage des boues 

- local technique 

-_ rejet des eaux traitées. 

CHAPITRE 1.3 CONFORMITE AU DOSSIER DE DEMANDE D'AUTORISATION 

Les installations et leurs annexes, objet du présent arrêté, sont disposées, aménagées et exploitées conformément 

aux plans et données techniques contenus dans les différents dossiers déposés par l'exploitant. En tout état de cause, 

elles respectent par ailleurs les dispositions du présent arrêté, des arrêtés complémentaires et les réglementations 

autres en vigueur. 

CHAPITRE 1.4 MODIFICATIONS ET CESSATION D’ACTIVITE 

Article 1.4.1 Porter à connaissance 

Toute modification apportée par le demandeur aux installations, à leur mode d'utilisation ou à leur voisinage, et de 

nature à entraîner un changement notable des éléments du dossier de demande d'autorisation, est portée avant sa 

réalisation à la connaissance du Préfet avec tous les éléments d'appréciation. 

Article 1.4.2 Mise à jour de l’étude d’impact 

L'étude d’impact est actualisée à l'occasion de toute modification notable telle que prévue à l’article R 512-33 du 

code de l’environnement. Ces compléments sont systématiquement communiqués au Préfet qui pourra demander 

une analyse critique d'éléments du dossier justifiant des vérifications particulières, effectuée par un organisme 

extérieur expert dont le choix est soumis à son approbation. Tous les frais engagés à cette occasion sont supportés 

par l’exploitant. 

Article 1.4.3 Equipements abandonnés 

Les équipements abandonnés ne doivent pas être maintenus dans les installations. Toutefois, lorsque leur 

enlèvement est incompatible avec les conditions immédiates d'exploitation, des dispositions matérielles interdiront 

leur réutilisation afin de garantir leur mise en sécurité et la prévention des accidents. 

Article 1.4.4 Transfert sur un autre emplacement 

Tout transfert sur un autre emplacement des installations visées sous l'article 1.2 du présent arrêté nécessite une 

nouvelle demande d'autorisation ou d’enregistrement ou déclaration. 

Article 1.4.5 Changement d’exploitant 

Dans le cas où l'établissement change d'exploitant, le successeur fait la déclaration au Préfet dans le mois qui suit la 

prise en charge de l'exploitation. Cette déclaration doit mentionner, s’il s’agit d’une personne physique, les noms, 

prénoms et domicile du nouvel exploitant et, s’il s’agit d’une personne morale, sa dénomination ou sa raison 

sociale, sa forme juridique, l’adresse de son siège social ainsi que la qualité du signataire de la déclaration. 

6



Article 1.4.6 Cessation d’activité 

Lorsqu'une installation classée est mise à l'arrêt définitif, l'exploitant notifie au préfet la date de cet arrêt trois mois 

au moins avant celui-ci. 

La notification prévue ci-dessus indique les mesures prises ou prévues pour assurer, dès l'arrêt de l'exploitation, la 

mise en sécurité du site. Ces mesures comportent notamment : 

e l'évacuation ou l'élimination des produits dangereux, et, pour les installations autres que les installations de 

stockage de déchets, celle des déchets présents sur le site ; 

e des interdictions ou limitations d'accès au site ; 

e la suppression des risques d'incendie et d'explosion ; 

e la surveillance des effets de l'installation sur son environnement. 

En outre, l'exploitant place le site de l'installation dans un état tel qu'il ne puisse porter atteinte aux intérêts 

mentionnés à l'article L. 511-1. 

CHAPITRE 1.5 REGLEMENTATION 

Article 1.5.1 Réglementation applicable 

Sans préjudice de la réglementation en vigueur, sont notamment applicables à l'établissement les prescriptions qui 

le concernent des textes cités ci-dessous (liste non exhaustive): 

  

Dates Textes 

  

23/01/1997 | Arrêté relatif à la limitation des bruits émis dans l'environnement par les installations classées 

pour la protection de l'environnement 

  

02/02/1998 | Arrêté modifié relatif aux prélèvements et à la consommation d'eau ainsi qu'aux émissions de 
toute nature des installations classées pour la protection de l'environnement soumises à 

autorisation 

  

31/01/2008 | Arrêté modifié relatif au registre et à la déclaration annuelle des émissions et des transferts de 
polluants et des déchets 

  

28/04/2014 |Arrêté ministériel relatif à la transmission des données de surveillance des émissions des 

installations classées pour la protection de l’environnement       
  

Article 1.5.2 Respect des autres législations et réglementations 

Les dispositions de cet arrêté préfectoral sont prises sans préjudice : 

-des autres législations et réglementations applicables, et notamment le code minier, le code civil, le code de 

l’urbanisme, le code rural, le code du travail et le code général des collectivités territoriales, la réglementation sur 

les équipements sous pression, 

-des schémas, plans et autres documents d'orientation et de planification approuvés. 

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés. 

La présente autorisation ne vaut pas permis de construire. 

TITRE 2 - GESTION DE L’ETABLISSEMENT 
  

CHAPITRE 2.1. EXPLOITATION DES INSTALLATIONS 

Article 2.1.1 Objectifs généraux 

L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception l'aménagement, l'entretien et l'exploitation 

des installations pour : 
- limiter le prélèvement et la consommation d’eau ; 

- limiter les émissions de polluants dans l'environnement ; 

- respecter les valeurs limites d'émissions pour les substances polluantes définies ci-après 

- la gestion des effluents et déchets en fonction de leurs caractéristiques, ainsi que la réduction des quantités 

rejetées ;



- prévenir en toutes circonstances, l'émission, la dissémination ou le déversement, chroniques ou accidentels, 

directs ou indirects, de matières ou substances qui peuvent présenter des dangers ou inconvénients pour la 

commodité de voisinage, pour la santé, la sécurité, la salubrité publiques, pour l'agriculture, pour la 

protection de la nature, de l'environnement et des paysages, pour l’utilisation rationnelle de l’énergie ainsi 